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I. UNIJNE AKTUALNOŚCI 

1.  Podatki bez luk   

1 stycznia 2019 r. weszły w życie nowe przepisy UE mające na celu wyeliminowanie 

głównych luk prawnych umożliwiających przedsiębiorstwom unikanie opodatkowania. 

Wszystkie państwa członkowskie będą stosować nowe prawnie wiążące środki 

przeciwdziałające praktykom stosowanym przez duże firmy wielonarodowe. Przepisy opierają 

się na globalnych standardach opracowanych przez OECD dotyczących erozji bazy podatkowej 

i przenoszenia zysków (BEPS), i powinny ułatwić zapobieganie wyprowadzaniu zysków poza 

UE, gdzie nie są one opodatkowane. 

Szczegółowe informacje: 

 Wszystkie państwa członkowskie będą teraz opodatkowywały zyski przenoszone do 

krajów o niskich stawkach podatkowych, gdzie przedsiębiorstwo podlegające 

opodatkowaniu nie prowadzi rzeczywistej działalności gospodarczej (przepisy 

dotyczące kontrolowanych przedsiębiorstw zagranicznych). 

 Aby zniechęcić przedsiębiorstwa do stosowania nadmiernych płatności z tytułu odsetek 

w celu zminimalizowania kwoty podatku, państwa członkowskie ograniczą kwoty 

kosztów netto z tytułu odsetek, które przedsiębiorstwo będzie mogło odliczyć od 

swojego dochodu podlegającego opodatkowaniu (przepisy dotyczące ograniczonej 

możliwości odliczenia odsetek). 

 Państwa członkowskie będą miały możliwość eliminowania systemów unikania 

opodatkowania w przypadkach, gdy nie mają zastosowania inne przepisy 

przeciwdziałające unikaniu opodatkowania (klauzula ogólna przeciwdziałania 

nadużyciom). 

1 stycznia 2020 r. wejdą w życie dalsze przepisy, dotyczące rozbieżności w kwalifikacji 

struktur hybrydowych, uniemożliwiające przedsiębiorstwom unikanie opodatkowania przez 

wykorzystywanie rozbieżności w przepisach podatkowych dwóch różnych państw UE, a także 

środki służące zapewnieniu, aby zyski z tytułu aktywów takich jak własność intelektualna, 

wyprowadzane z państwa członkowskiego, podlegały opodatkowaniu w tym państwie 

(przepisy o opodatkowaniu niezrealizowanych zysków kapitałowych). 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/181230_taxes_pl  

2. 20 lat euro  

Pierwszego dnia 2019 roku  UE świętowała dwudziestą rocznicę wprowadzenia euro, 

wspólnej waluty europejskiej. Dokładnie 1 stycznia 1999 r. 11 państw Unii wprowadziło euro 

i przyjęło wspólną politykę pieniężną w ramach Europejskiego Banku Centralnego. Było to 

znaczące osiągnięcie w dążeniu do stabilności i dobrobytu w Europie. Dziś euro jest walutą 340 

milionów Europejczyków w 19 państwach członkowskich. 

https://ec.europa.eu/poland/news/181230_taxes_pl
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Przyniosło ono w Europie konkretne korzyści gospodarstwom domowym, 

przedsiębiorstwom i rządom: stabilne ceny, niższe koszty transakcji, bezpieczniejsze 

oszczędzanie, bardziej przejrzyste i konkurencyjne rynki oraz większą wymianę handlową. 

Około 60 państw na całym świecie w różny sposób łączy swoje waluty z euro. Po spełnieniu 

odpowiednich kryteriów do strefy euro przystąpią prawdopodobnie dalsze państwa 

członkowskie UE. 

Wprowadzenie euro było zwieńczeniem długiej drogi, która rozpoczęła się już dawno 

temu. Światowe zawirowania na rynkach walutowych w latach 70 i 80 ubiegłego wieku 

zagroziły poszczególnym państwom europejskim i stworzyły potrzebę szukania rozwiązań na 

poziomie ogólnoeuropejskim. Ponadto ustanowienie jednolitego rynku sprawiło, że praca  

i prowadzenie handlu mogły stać się łatwiejsze w przypadku przyjęcia przez Europejczyków 

wspólnej waluty. Po dziesięcioleciach dyskusji na temat tego, w jaki sposób stworzyć unię 

gospodarczą i walutową, powołano w 1988 r. komitet Delorsa. Pod przewodnictwem 

ówczesnego przewodniczącego Komisji Jacques'a Delorsa przeanalizowano konkretne, 

stopniowe działania na drodze ku wspólnej walucie. Porozumienie, które przywódcy polityczni 

podpisali w 1992 r. w Maastricht, powołało do życia wspólną walutę, w oparciu o sprawozdanie 

komitetu Delorsa i przeprowadzone po nim negocjacje. Podpisanie traktatu z Maastricht stało 

się tym samym symbolicznym momentem w drodze do przyjęcia euro. W 1994 r. Europejski 

Instytut Walutowy (EIW) rozpoczął we Frankfurcie prace przygotowawcze dotyczące 

Europejskiego Banku Centralnego (EBC), mającego przejąć odpowiedzialność za politykę 

pieniężną w strefie euro. W rezultacie w dniu 1 czerwca 1998 r. EBC zaczął funkcjonować. 

W dniu 1 stycznia 1999 r. uruchomiono euro, które stało się oficjalną walutą 11 państw 

członkowskich, przy czym odpowiedzialność za politykę pieniężną przekazano Europejskiemu 

Bankowi Centralnemu i Eurosystemowi. Po trzech latach stosowania euro w wyciągach  

z rachunków bankowych obywateli wraz z walutami krajowymi, banknoty i monety euro 

pojawiły się w 12 państwach, które zrealizowały w ten sposób największą wymianę waluty  

w historii. Pierwotnymi członkami grupy euro były Austria, Belgia, Finlandia, Francja, 

Niemcy, Irlandia, Włochy, Luksemburg, Niderlandy, Hiszpania i Portugalia. W 2001 r. 

dołączyła Grecja. Od tego czasu wprowadziło euro kolejne siedem państw członkowskich 

(Cypr, Estonia, Litwa, Łotwa, Malta, Słowacja i Słowenia). 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/181231_euro_pl  

3. Płowdiw i Matera – stolice kultury 2019  

Bułgarski Płowdiw i włoska Matera będą w 2019 roku rok Europejskimi Stolicami Kultury. 

Płowdiw to pierwsze bułgarskie miasto wybrane na Europejską Stolicę Kultury. Hasłem 

programu kulturalnego jest „Razem”, a 2019 rok przyniesie miastu nowe możliwości  

i promocję na arenie międzynarodowej. W samym Płowdiwie oraz w całym regionie środkowej 

i południowej Bułgarii, jak również w miastach Warna, Sofia i Wielkie Tyrnowo, 

przygotowano ponad 300 projektów. Są wśród nich festiwale i projekty społeczne o tematyce 

związanej z dziedzictwem, historią i kulturą Płowdiwu, a także z wyzwaniami, przed którymi 

https://www.ecb.europa.eu/explainers/tell-me-more/html/25_years_maastricht.pl.html
https://www.ecb.europa.eu/home/html/index.pl.html
https://ec.europa.eu/poland/news/181231_euro_pl
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stoi to miasto. Na licznych wystawach można będzie zapoznać się między innymi z cyrylicą. 

Odbędzie się wiele przedstawień teatralnych zrealizowanych we współpracy  

z przedstawicielami społeczności z Bałkanów Zachodnich, romskich i tureckich. Odwiedzający 

będą mieli w czym wybierać. Inauguracja obchodów nastąpiła w dniach 11–13 stycznia.  

Program miasta Matera został opracowany pod hasłem „Otwarta przyszłość”. Szczególny 

nacisk położono na integrację społeczną i kulturową oraz na innowacje oparte na współpracy. 

Wśród najważniejszych wydarzeń znajdą się wystawy: „Ars Excavandi” poświęcona historii  

i kulturze architektury podziemnej, „Re-reading Renaissance” stanowiąca podróż po 

renesansowym dziedzictwie regionów Basilicata i Apulia i „Poetry of primes”, której tematem 

jest kluczowe znaczenie matematyki w pracy artystów w każdej epoce. W Materze odbędzie 

się również pierwsze plenerowe wykonanie opery „Cavalleria Rusticana” we współpracy  

z Teatro San Carlo. Zrealizowanych zostanie również 27 projektów opracowanych we 

współpracy z miejscowymi artystami i partnerami z Europy. Ceremonia otwarcia odbyła się  

w dniach 19–20 stycznia z udziałem 2 tys. muzyków ze wszystkich wsi regionu Basilicata  

i wielu innych regionów Europy.  

Ustanowiony w 1985 r. z inicjatywy ówczesnej greckiej minister kultury Meliny Mercouri 

program Europejskie Stolice Kultury jest jednym z najważniejszych programów kulturalnych 

w Europie. Tytuł ten przyznaje się miastom na podstawie zaproponowanego przez nie 

programu kulturalnego, który musi się charakteryzować wyraźnym wymiarem europejskim, 

angażować szeroki krąg odbiorców i wpisywać się w długotrwały rozwój uczestniczących  

w programie miast oraz regionów. 

Tytuł Europejskiej Stolicy Kultury jest również dla miast doskonałą szansą na zmianę 

wizerunku, promocję, zwiększenie atrakcyjności dla turystów i aktualizację strategii rozwoju 

miasta poprzez działalność kulturalną. Wybór na Europejską Stolicę Kultury ma długotrwały 

wpływ nie tylko na kulturę, lecz również na sytuację społeczną i gospodarczą zarówno samego 

miasta, jak i całego regionu. 

W 2018 r. Europejskimi Stolicami Kultury były Valletta na Malcie i Leeuwarden  

w Holandii. Kiedy zakończy się świętowanie w Płowdiwie i Materze, pałeczkę przejmą w 2020 

r. Rijeka (Chorwacja) i Galway (Irlandia), w 2021 r. Timișoara (Rumunia), Eleusis (Grecja)  

i Nowy Sad (Serbia, kraj kandydujący), w 2022 r. Esch (Luksemburg) i Kowno (Litwa) oraz  

w 2023 r. Veszprém (Węgry, rekomendacja). 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/190103_culture_pl  

4. DiscoverEU  

Ponad 14 tys. osiemnastolatków otrzyma bilety w drugiej edycji projektu DiscoverEU.  

To inicjatywa Komisji Europejskiej, która umożliwia młodzieży poznawanie Europy. 

Uczestnicy będą podróżować przez 30 dni w okresie od 15 kwietnia do 31 października 2019 

r. Wraz z biletem DiscoverEU młodzi ludzie otrzymają wskazówki ułatwiające podróżowanie, 

będą również mogli kontaktować się ze sobą poprzez media społecznościowe. 

https://ec.europa.eu/poland/news/190103_culture_pl
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Druga runda inicjatywy Komisji Europejskiej DiscoverEU przyciągnęła zgłoszenia od 

prawie 80 tys. młodych ludzi ze wszystkich państw członkowskich UE w okresie dwóch 

tygodni, który zakończył się w dniu 11 grudnia 2018 r. 14 536 młodych Europejczyków zostało 

wybranych na podstawie kryteriów kwalifikacji i z uwzględnieniem liczby biletów 

przyznanych poszczególnym państwom członkowskim UE. 

Organizatorzy skontaktują się teraz ze zwycięzcami drugiej rundy, aby mogli już 

rezerwować bilety. Uczestnicy będą mogli podróżować w pojedynkę lub w grupie do pięciu 

osób w okresie od 15 kwietnia do 31 października 2019 r. przez okres do 30 dni. Większość  

z nich będzie podróżować koleją, a w wyjątkowych przypadkach będzie możliwość 

skorzystania z innych środków transportu. 

Wraz z biletem DiscoverEU przed wyjazdem młodzi ludzie otrzymają wskazówki oraz będą 

mieć możliwość kontaktowania się z sobą poprzez media społecznościowe. Będą oni również 

informowani o przyznanych im specjalnych udogodnieniach, na przykład obniżkach cen 

biletów do muzeów lub obiektów kulturalnych, możliwości udziału w szkoleniach lub 

imprezach powitalnych organizowanych przez mieszkańców odwiedzanych miast. 

DiscoverEU to łatwo dostępna i prosta możliwość zdobycia nieformalnych doświadczeń  

z podróży dla młodych osób podróżujących w pojedynkę lub w małej grupie, w tym 

pochodzących ze środowisk znajdujących się w niekorzystnej sytuacji. Inicjatywa ta daje 

osiemnastolatkom szansę poznania europejskiego dziedzictwa kulturowego i różnorodności, 

nawiązania znajomości z innymi młodymi ludźmi oraz dowiedzenia się o ich europejskiej 

tożsamości. Została ona zainicjowana w czerwcu 2018 r. w następstwie wniosku Parlamentu 

Europejskiego dotyczącego działania przygotowawczego o budżecie w wysokości 12 mln euro 

w 2018 r. W pierwszej rundzie możliwość podróżowania po Europie otrzymało około 15 tys. 

młodych ludzi. Na 2019 r. Parlament Europejski zatwierdził kwotę 16 mln euro na rzecz 

inicjatywy DiscoverEU. Komisja planuje rozpocząć kolejną rundę zgłoszeń w lecie 2019 r.  

W odpowiednim czasie na Europejskim Portalu Młodzieżowym zostaną ogłoszone konkretne 

daty i dalsze informacje. 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/190115_discover_eu_pl  

5. Erasmus+ integruje młodych  

Padł kolejny rekord w ramach programu Erasmus+ - w 2017 r. zapewnił on wsparcie prawie 

800 tys. osób, umożliwiając im naukę, szkolenie lub wolontariat za granicą. Komisja 

Europejska opublikowała roczne sprawozdanie, które pokazuje, że liczba osób uczestniczących 

w programie jest większa niż kiedykolwiek wcześniej. Rośnie liczba wspieranych projektów, 

program staje się też coraz bardziej integracyjny i międzynarodowy. 

W 2017 r. UE zainwestowała w program rekordową kwotę 2,6 mld euro, co stanowi wzrost 

o 13 proc. w porównaniu z 2016 r. Dzięki temu młodzi ludzie mają więcej możliwości niż 

kiedykolwiek wcześniej. Dane wskazują, że Erasmus+ powinien osiągnąć cel zakładający 

wsparcie 3,7 proc. wszystkich młodych ludzi w UE w latach 2014–2020. W sprawozdaniu 

https://ec.europa.eu/poland/news/190115_discover_eu_pl
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podkreślono również, że program staje się coraz bardziej otwarty dla osób ze środowisk 

defaworyzowanych, a także dla mniejszych organizacji. 

Wsparcie dla programu nigdy nie było większe. Podczas udanej kampanii w 2017 r., 

zorganizowanej w celu uczczenia 30-lecia programu Erasmus, ponad 750 tys. osób wzięło 

udział w 1900 wydarzeniach w 44 krajach, co uwydatniło rolę programu Erasmus+ i jego 

poprzedników w umożliwianiu młodym ludziom rozwijania swoich kompetencji i poczucia, co 

to znaczy być Europejczykiem. 

Z programu finansowano również współpracę między instytucjami edukacyjnymi, 

organizacjami młodzieżowymi i przedsiębiorstwami. W sumie w 22,4 tys. projektów wzięło 

udział 84,7 tys. organizacji. W roku akademickim 2016/2017 w ramach programu Erasmus+ 

ponad 400 tys. studentów, stażystów i pracowników szkół wyższych uczyło się, szkoliło lub 

nauczało za granicą, w tym około 34 tys. studentów i pracowników, którzy otrzymali dotacje 

w celu podróży do krajów partnerskich na całym świecie i z tych krajów do UE. Trzy państwa, 

które wysłały najwięcej studentów, to Francja, Niemcy i Hiszpania, zaś trzema 

najpopularniejszymi państwami przyjmującymi były Hiszpania, Niemcy i Wielka Brytania. 

W rocznym sprawozdaniu po raz kolejny podkreślono, że program Erasmus+ jest czymś 

znacznie więcej niż tylko programem dla studentów i pracowników uczelni wyższych. Program 

nadal wspierał również działania na rzecz kształcenia zawodowego osób uczących się i kadry 

(160 tys.), osób młodych i osób pracujących z młodzieżą (158 tys.) oraz kadry zajmującej się 

kształceniem dorosłych (6,4 tys.). Ponadto projekty współpracy przyniosły korzyści również 

nauczycielom i pracownikom szkół (47 tys.) oraz ich uczniom (110 tys.). Oprócz corocznego 

Europejskiego Tygodnia Sportu w ramach programu sfinansowano 162 projekty sportowe  

z udziałem 930 organizacji, w tym dziesięć niekomercyjnych imprez sportowych. 

Program Erasmus+ staje się coraz bardziej dostępny dla osób, które mogą na nim najwięcej 

skorzystać, oferując więcej możliwości i dodatkowe środki finansowe dla uczestników 

pochodzących ze środowisk znajdujących się w niekorzystnej sytuacji społeczno-

ekonomicznej. W 2017 r. w ramach programu Erasmus+ prawie 21 tys. studentów  

i pracowników znajdujących się w niekorzystnej sytuacji uczestniczyło w działaniach w 

zakresie mobilności w szkolnictwie wyższym. Oznacza to, że od 2014 r. wzięło w nim udział 

ponad 67,5 tys. uczestników szkolnictwa wyższego znajdujących się w niekorzystnej sytuacji, 

w tym prawie 2 tys. uczestników o specjalnych potrzebach. 

W 2017 r. program ewoluował, by w obszarze edukacji, szkolenia zawodowego i młodzieży 

uwzględnić strategiczne priorytety UE dotyczące umiejętności cyfrowych, na przykład przy 

pomocy innowacyjnych programów i metod nauczania.  

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/190124_erasmus_pl  

https://ec.europa.eu/poland/news/190124_erasmus_pl
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6. Leki dostępne i konkurencyjne  

Dzięki egzekwowaniu reguł konkurencji w sektorze farmaceutycznym pacjenci mają coraz 

lepszy dostęp do nowoczesnych leków w przystępnej cenie – wynika ze sprawozdania Komisji 

Europejskiej. W ciągu ostatniej dekady zbadano ponad sto przypadków, gdzie zachodziło 

podejrzenie zmowy. Podjęto prawie 30 wiążących decyzji, a łączna kwota grzywien 

przekroczyła miliard euro. 

Sprawozdanie zawiera przegląd działań w zakresie egzekwowania reguł ochrony 

konkurencji i łączenia przedsiębiorstw w sektorze farmaceutycznym. Opisano w nim także,  

w jaki sposób egzekwowanie prawa konkurencji przyczyniło się do poprawy dostępu 

europejskich pacjentów do przystępnych cenowo i innowacyjnych leków podstawowych. 

Skupiono się w nim na okresie od 2009 r., kiedy to Komisja przeprowadziła badanie w sprawie 

konkurencji w sektorze farmaceutycznym. 

Sprawozdanie Komisji powstało w ścisłej współpracy z krajowymi organami ochrony 

konkurencji z 28 państw członkowskich UE, z którym Komisja utrzymuje robocze kontakty  

w ramach europejskiej sieci konkurencji (ECN). 

W oparciu o wnioski ze sprawozdania Komisja i krajowe organy ochrony konkurencji będą 

kontynuować wysiłki w zakresie egzekwowania reguł konkurencji w sektorze 

farmaceutycznym. Pozostaje to nadal kwestią priorytetową, zważywszy na znaczenie tego 

sektora zarówno pod względem gospodarczym, jak i pod względem wpływu na jakość życia 

obywateli. 

W odniesieniu do porozumień antykonkurencyjnych oraz przypadków nadużywania 

pozycji dominującej Komisja i krajowe organy ochrony konkurencji zbadały od 2009 r. ponad 

100 przypadków i przyjęły 29 decyzji w celu zwalczania bezprawnych praktyk w zakresie 

dostaw leków. W tych przypadkach organy ochrony konkurencji zbadały praktyki 

antykonkurencyjne prowadzące do wyższych cen leków i zastosowały sankcje. Decyzje te 

doprowadziły do nałożenia grzywien o łącznej wartości ponad 1 mld euro lub nadania mocy 

wiążącej zobowiązaniom przedsiębiorstw do porzucenia ich zachowań antykonkurencyjnych. 

Wyższe ceny mogą również wynikać z połączeń przedsiębiorstw farmaceutycznych, które 

zwiększają możliwości kształtowania cen przez przedsiębiorstwo powstałe w wyniku takiego 

połączenia. Aby zapobiec nadmiernej koncentracji rynków farmaceutycznych, Komisja 

dokonała przeglądu ponad 80 połączeń. Problemy w zakresie konkurencji stwierdzono  

w 19 przypadkach, w których połączenia mogły doprowadzić do wzrostu cen, w szczególności 

odniesieniu do produktów generycznych lub biopodobnych. Komisja zatwierdziła te połączenia 

dopiero po tym, jak przedsiębiorstwa zobowiązały się do zbycia części swoich przedsiębiorstw. 

Miało to na celu zachowania dotychczasowego poziomu konkurencji cenowej. 

Ponadto organy ochrony konkurencji podjęły ponad 100 działań w zakresie monitorowania 

rynku i rzecznictwa. Umożliwiły one wgląd w funkcjonowanie rynków, udzielanie porad 

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-09-1098_pl.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-09-1098_pl.htm
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uczestnikom rynku, a w niektórych przypadkach doprowadziły do wszczęcia postępowań 

wyjaśniających w zakresie ochrony konkurencji. Działania w zakresie rzecznictwa wpłynęły 

na kształt przepisów wykonawczych i ustawodawczych oraz przyczyniły się do stworzenia lub 

przywrócenia warunków sprzyjających bardziej efektywnej i uczciwej konkurencji. 

W swoich konkluzjach w sprawie wzmocnienia równowagi w systemach farmaceutycznych 

w UE i jej państwach członkowskich z dnia 17 czerwca 2016 r. Rada wyraziła szereg obaw 

dotyczących dostępu pacjentów do leków po przystępnych cenach. W odniesieniu do 

sprawozdania Komisji z badania w sektorze farmaceutycznym z 2009 r., w którym 

podkreślono, że czujna kontrola prawa konkurencji korzystnie wpływa na konkurencję rynkach 

farmaceutycznych, Rada zwróciła się do Komisji o przygotowanie sprawozdania z przypadków 

dotyczących konkurencji w następstwie tego badania sektorowego. 

Parlament Europejski w swojej rezolucji w sprawie unijnych możliwości zwiększenia 

dostępu do leków z dnia 2 marca 2017 r. również wyraził obawy dotyczące niewystarczającego 

dostępu do podstawowych produktów leczniczych i wysokich cen leków innowacyjnych, 

uznając znaczenie i skuteczność instrumentów antymonopolowych w obliczu zachowań 

antykonkurencyjnych, takich jak nadużywanie lub niewłaściwe wykorzystywanie systemu 

patentowego i systemu dopuszczania leków do obrotu. 

W odpowiedzi na obawy wyrażone niezależnie przez Radę i Parlament Europejski,  

w opublikowanym sprawozdaniu opisano, w jaki sposób egzekwowanie reguł konkurencji 

może przyczynić się do zapewnienia przystępnych cenowo i innowacyjnych leków. 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/190128_competition_pl  
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7. Prawo dla międzynarodowych par  

W życie wchodzą rozporządzenia wyjaśniające zasady dotyczące majątków 

międzynarodowych par małżeńskich lub zarejestrowanych związków partnerskich. Ustalają 

one jasne zasady w przypadku rozwodu lub śmierci, kładą również kres prowadzeniu 

równoległych i potencjalnie sprzecznych postępowań w różnych państwach np. w odniesieniu 

do nieruchomości. Polska nie jest stroną porozumienia. 

Ponieważ nie udało się osiągnąć jednomyślności wszystkich państw członkowskich, 

przepisy będą miały zastosowanie w 18 państwach członkowskich: Austrii, Belgii, Bułgarii, 

Chorwacji, w Czechach, na Cyprze, w Finlandii, Francji, Grecji, Hiszpanii, Holandii, 

Luksemburgu, Malcie, Niemczech, Portugalii, Słowenii, Szwecji i we Włoszech. 

Nowe rozporządzenia: 

 wyjaśnią, który sąd krajowy jest właściwy w sprawach dotyczących zarządzania 

majątkiem lub jego podziału w przypadku rozwodu, separacji lub śmierci; 

 wyjaśnią, które prawo krajowe jest nadrzędne, w przypadku gdy zastosowanie mogłoby 

mieć prawo kilku państw; 

 ułatwią uznawanie i wykonywanie orzeczenia w kwestiach majątkowych wydanego  

w innym państwie. 

W 18 państwach członkowskich, które przystąpiły do wzmocnionej współpracy, mieszka 

70 proc. ludności UE oraz większość międzynarodowych par mieszkających w Unii 

Europejskiej. Te państwa członkowskie przyjęły rozporządzenia w czerwcu 2016 r. w ramach 

wzmocnionej współpracy. Pozostałe państwa członkowskie mogą przystąpić do obu 

rozporządzeń w każdej chwili. 

Państwa członkowskie, które nie uczestniczą we wzmocnionej współpracy, będą w dalszym 

ciągu stosowały swoje prawo krajowe (w tym przepisy prawa prywatnego międzynarodowego) 

do sytuacji transgranicznych dotyczących małżeńskich ustrojów majątkowych oraz skutków 

majątkowych zarejestrowanych związków partnerskich. 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/190129_couples_pl  

  

  

https://ec.europa.eu/poland/news/190129_couples_pl
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II. Z BIURA W BRUKSELI  

W okresie sprawozdawczym (01.01-14.02.2019 r.) dyrektor Biura Regionalnego  

w Brukseli uczestniczyła w szeregu spotkań, w tym nt. przygotowań do nadchodzących 

wydarzeń informacyjno-promocyjnych organizowanych zarówno przez Biuro Regionalne 

Województwa Warmińsko-Mazurskiego, jak i Dom Polski Wschodniej. Ponadto na przełomie 

roku został dopracowany plan pracy Biura w Brukseli na rok 2019. 

1. Przygotowania do 17. edycja Europejskiego Tygodnia Regionów i Miast  

30 stycznia 2019 r. odbyło się spotkanie otwierające przygotowania do 17. edycji 

Europejskiego Tygodnia Regionów i Miast 2019, który odbędzie się w dniach 7-10 

października 2019. W konferencji uczestniczyło około 150 przedstawicieli władz lokalnych  

i regionalnych. 

Hasłem przewodnim Tygodnia będzie: „Regiony i miasta filarami przyszłej Unii 

Europejskiej”. Wydarzenie stanie się kluczową platformą do gromadzenia i przedstawiania 

poglądów, konkretnych osiągnięć oraz oczekiwań europejskich regionów i miast przed 

Parlamentem Europejskim (który zostanie wybrany na nowo w maju bieżącego roku), a także 

w nowo utworzonym Kolegium Komisji Europejskiej. Wydarzenie będzie wyjątkową okazją 

do wykazania, dlaczego regiony i miasta muszą nadal być filarami przyszłości UE oraz w jaki 

sposób polityka spójności przyczyniła się i nadal przyczynia się do inteligentnego, trwałego 

wzrostu gospodarczego sprzyjającego włączeniu społecznemu w UE. 

Priorytety tematyczne tegorocznego wydarzenia zostały określone za pomocą publicznych 

konsultacji (2 634 respondentów). Wyniki badania wskazują na wyraźne zainteresowanie 

uczestnictwem i organizowaniem sesji podczas Europejskiego Tygodnia Regionów i Miast, 

szczególnie w odniesieniu do trzech pierwszych zagadnień: 

1. Przyszłość UE i rola regionów i miast; 

2. Europa bliżej obywateli; 

3. Ekologiczna Europa; 

4. Europa bardziej zintegrowana społecznie; 

5. Inteligenta Europa; 

6. Lepiej połączona Europa. 

Termin składania wniosków o udział w Europejskim Tygodniu Regionów i Miast upływa 

29 marca bieżącego roku. Konsorcja zgłaszające chęć organizacji imprezy muszą zrzeszać od 

4 do 10 partnerów, reprezentujących przynajmniej 4 różne państwa. Więcej informacji na 

stronie: https://europa.eu/regions-and-cities/. 

2. Wizyta Marszałka Brzezina w Brukseli  

W dniach 4-7 lutego w Brukseli przebywał Marszałek Województwa Warmińsko-

Mazurskiego Gustaw Marek Brzezin wraz z dyrektorem Departamentu Współpracy 

Międzynarodowej Łukaszem Bielewskim. Głównym celem wizyty był udział w VI Forum 

„Miasta i Regiony na rzecz Współpracy Rozwojowej” oraz w 133. Sesji Plenarnej 

https://europa.eu/regions-and-cities/
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Europejskiego Komitetu Regionów. Oprócz udziału w ww. wydarzeniach, goście wzięli też 

udział w spotkaniach zorganizowanych przez dyrektor Biura Regionalnego w Brukseli: 

 z Andrzejem Sadosiem – Ambasadorem Pełnomocnym i Nadzwyczajnym, Stałym 

Przedstawicielem Rzeczypospolitej Polskiej przy UE, 

 z przedstawicielami Wydziału Polityki Regionalnej i Spójności Stałego 

Przedstawicielstwa Rzeczypospolitej Polskiej przy UE nt. Polityki Spójności po 2020 

r. 

 z przedstawicielami Wydziału Rolnictwa i Rozwoju Obszarów Wiejskich Stałego 

Przedstawicielstwa Rzeczypospolitej Polskiej przy UE ws. Wspólnej Polityki Rolnej 

po 2020 r. 

 z członkiem Gabinetu Komisarza Jyrki Katainena – Komisarza ds. Zatrudnienia, 

Wzrostu, Inwestycji i Konkurencji. 

3. Bieżące działania Biura  

Bieżące działania Biura skupiają się m.in. na: 

 przygotowaniach do wizyty studyjnej starostów z Warmii i Mazur, która odbędzie się na 

początku marca; 

 wstąpieniu Województwa do jednej z najprężniej działających sieci ERRIN (badania  

i innowacje: https://www.errin.eu/), współpraca z Departamentem Polityki Regionlanej; 

 organizacji w pierwszej połowie br. szkolenia w Brukseli dla Lokalnych Grup Działań z 

zakresu promocji oraz pomoc w znalezieniu im partnerów do współpracy; 

 organizacji pokazu filmu „Cicha Noc”. 

  

https://www.errin.eu/
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WYDARZENIA W DOMU POLSKI WSCHODNIEJ 

1. 28. Edycja Salonu Turystycznego VAKANZ 2019  

W dniach 18-20 stycznia 2019 r. Dom Polski Wschodniej (DPW) w Brukseli uczestniczył 

w 28. edycji dorocznego Salonu Turystycznego VAKANZ 2019 na terenie pawilonów 

LUXEXPO w Luksemburgu. 

Fitcation (Fit+Vacation) – to temat tegorocznych targów, do którego znakomicie pasowały 

oferty zarówno GreenVelo jak i turystyki leczniczej oraz agroturystyki regionów Polski 

Wschodniej przedstawione na stoisku zorganizowanym wspólnie z Polską Organizacją 

Turystyczną, Polskimi Liniami Lotniczymi LOT, Miastem Kraków oraz Domem Polski 

Wschodniej w Brukseli. Przy obsłudze stoiska DPW wspierała nas Anna Amaya Garstka, 

polska studentka z Manchesteru. 

Dzięki tej obecności odwiedzający mogli się zapoznać z walorami turystycznymi Warmii 

i Mazur, Podlasia, Lubelszczyzny, Roztocza, Podkarpacia, Gór Świętokrzyskich, Ziemi 

Sandomierskiej, Ponidzia oraz Krakowa, regionów oferujących aktywny wypoczynek dla 

wszystkich grup wiekowych turystów w połączeniu z atrakcjami kulturalnymi, sportowymi  

i pro-zdrowotnymi dostępnymi o każdej porze roku. Przez trzy dni promowaliśmy regiony 

Polski Wschodniej wśród ponad 30 000 odwiedzających. Znaleźliśmy się tym sam wśród 230 

wystawców z całego świata. 

2. Targi Fiets & Wandelbeurs w Gandawie w dniach 2-3 lutego 2019 r. 

Dom Polski Wschodniej w Brukseli we współpracy z Polską Organizacja Turystyczną 

zorganizował stoisko promocyjne na targach rowerowo-wędrownych Fiets & Wandelbeurs  

w Gandawie w dniach 2-3 lutego 2019 r. Targi Fiets & Wandelbeurs posiadają dwie edycje: 

holenderską, która odbywa się w Utrechcie oraz edycję belgijską, skierowaną do Flamandów, 

którzy podobnie jak Holendrzy są bardzo aktywni pod względem turystyki aktywnej, przede 

wszystkim rowerowej. Belgijska edycja targów odbyła się w Gandawie. Odwiedzającymi były 

głównie osoby mocno wyselekcjonowane, realnie zainteresowane wakacjami 

rowerowymi/pieszymi. 

Tematem przewodnim stoiska Domu Polski Wschodniej był szlak rowerowy Green Velo, 

który obejmuje około 2 000 km tras rowerowych wytyczonych przez wszystkie województwa 

Polski Wschodniej. Oprócz tego w ofercie stoiska nie zabrakło również promocji ogólnej oferty 

turystycznej regionów Polski Wschodniej. Dodatkowy elementem promocyjnym były występy 

akrobatyczne pięciokrotnego rekordzisty Guinessa Krystiana Herby. 

Targi cieszyły się dużym zainteresowaniem. Przez dwa dni odwiedziło je około 15 tys. 

zwiedzających. 

3. Kawa z ekspertem – „Horizon Europe”.  

W dniu 5 lutego 2019 r. w Domu Polski Wschodniej z inicjatywy Biura Regionalnego 

Województwa Warmińsko-Mazurskiego w Brukseli odbyło się spotkanie pt. „Kawa  
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z ekspertem”. Celem spotkania było przedstawienie i omówienie przyszłego programu 

europejskiego „Horizon Europe”. 

Program „Horizon Europe” to propozycja Komisji Europejskiej dotycząca siedmioletniego 

(2021–2027) programu finansowania badań naukowych i innowacji na kwotę 100 mld EUR, 

którego celem jest: 

 wzmocnienie bazy naukowej i technologicznej UE; 

 zwiększenie europejskich zdolności w zakresie innowacji, konkurencyjności 

i liczby miejsc pracy; 

 realizacja priorytetów obywateli oraz utrzymanie modelu społeczno-gospodarczego  

i związanych z nim wartości. 

Warto zauważyć, że w oddzielnym programie dotyczącym Europejskiego Funduszu 

Obronnego Komisja Europejska proponuje przeznaczenie dodatkowych środków w wysokości 

4,1 mld EUR na badania nad obronnością. Celem jest uzyskanie dominującej pozycji, która 

wymaga nowego poziomu ambicji: 

 zapewnienie niezbędnych inwestycji i pobudzenie inwestycji prywatnych, 

 dopasowanie ram regulacyjnych na potrzeby innowacji, 

 uczynienie Europy liderem pod względem innowacji tworzących rynki, 

 zbliżenie badań naukowych i innowacji do obywateli dzięki unijnym misjom w tym 

zakresie, 

 wspieranie rozpowszechniania innowacji w całej Unii, 

 inwestowanie w umiejętności i wspieranie uczelni w dążeniu do zwiększenia poziomu 

przedsiębiorczości i interdyscyplinarności. 

W związku z sukcesem poprzednich przewodnich programów UE  w zakresie badań 

naukowych i innowacji Komisja proponuje zwiększenie inwestycji na badania naukowe  

i innowacje oraz technologie cyfrowe poprzez przeznaczenie środków w wysokości 114,2 mld 

EUR na przyszłe wieloletnie ramy finansowe. Planowany budżet: 100 mld EUR (2021–2027) 

zostanie przeznaczony na: 

 Otwartą naukę – 25,8 mld EUR 

o Europejska Rada ds. Badań Naukowych – Badania pionierskie prowadzone 

przez najlepszych naukowców wraz z ich zespołami – 16,6 mld EUR. 

o Działania „Maria Skłodowska-Curie” – Wyposażenie naukowców w nową 

wiedzę i w nowe umiejętności dzięki mobilności i szkoleniom – 6,8 mld EUR. 

o Infrastruktury badawcze – Zintegrowane i wzajemnie połączone infrastruktury 

badawcze światowej klasy – 2,4 mld EUR. 

 Globalne wyzwania i konkurencyjność przemysłowa – 52,7 mld EUR 

o Klastry wdrażane w ramach zwykłych zaproszeń, misji i partnerstw 

 Zdrowie – 7,7 mld EUR 

 Integracyjne i bezpieczne społeczeństwa – 2,8 mld EUR 

 Technologie cyfrowe i przemysł - 15 mld EUR 

 Klimat, energetyka i mobilność – 15 mld EUR 

 Żywność i zasoby naturalne – 10 mld EUR 
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 Wspólne Centrum Badawcze (JRC) - 2,2 mld EUR  

 Otwarte innowacje – 13,5 mld EUR – stymulowanie przełomowych odkryć tworzących 

rynki i ekosystemów, które sprzyjają innowacyjności: 

o Europejska Rada ds. Innowacji – Wspieranie innowacji o przełomowym 

znaczeniu i posiadających potencjał tworzenia rynków – 10,5 mld EUR. 

o Europejskie ekosystemy innowacji – Łączenie z regionalnymi i krajowymi 

podmiotami z dziedziny innowacji – do 500 mln EUR. 

o Europejski Instytut Innowacji i Technologii (EIT) – Skupianie kluczowych 

podmiotów (z sektora badań naukowych, kształcenia i przedsiębiorstw) wokół 

wspólnego celu, jakim jest wspieranie innowacji – 3 mld EU. 

 Euratom – 2,4 mld EUR – celem są działania ograniczające zagrożenia związane  

z bezpieczeństwem jądrowym i jądrowym bezpieczeństwem fizycznym, rozwój 

bezpiecznych technologii jądrowych i optymalna ochrona radiologiczna. 

o Główne nowości: 

 Większa koncentracja na zastosowaniach promieniowania 

niezwiązanych z wytwarzaniem energii (medycznych, przemysłowych, 

kosmicznych). 

 Otwarcie możliwości w zakresie mobilności naukowców w dziedzinie 

energii jądrowej dzięki włączeniu w działania „Maria Skłodowska-

Curie”. 

 Uproszczenie celów szczegółowych z obecnych 14 do 4, obejmujących 

zarówno działania bezpośrednie (wdrażane przez JRC), jak i działania 

pośrednie. 

Komisja w dniu 7 czerwca 2018 r. przedstawiła wniosek w sprawie programu „Horizon 

Europe” i poddało go do negocjacji do Parlamentu i Rady. Od drugiej połowy 2018 r. do 2019 

r. prowadzone było planowanie strategiczne pierwszych programów prac w ramach programu 

„Horizon Europe”, w tym przygotowanie misji i ustanawianie partnerstw. Obecnie w dalszym 

ciągu prowadzone są negocjacje budżetu unijnego na lata 2021-2027. Zakłada się, że program 

„Horizon Europe” zostanie uruchomiony w dniu 21 stycznia 2021 r.  
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III. ZAPROSZENIA, PROGRAMY, PROJEKTY, STAŻE, STYPENDIA 

1. #euFilmContest - trzecia edycja  

Kochasz europejskie kino? Sprawdź swoją wiedzę i weź udział w konkursie! Do wygrania 

jest 10 wycieczek na festiwal filmowy w Cannes w maju 2019r. – w tym podróż i hotel. To 

okazja, aby bliżej poznać europejski sektor audiowizualny i spotkać się ze specjalistami z 

branży filmowej. 

Termin zgłoszeń upływa: 19 marca 2019 r. 

Link do konkursu: https://wealllovestories.eu/pl/filmcontest_pl  

Od 1991 r. UE inwestuje w europejski przemysł audiowizualny w ramach podprogramu 

MEDIA programu „Kreatywna Europa”, pomagając w ten sposób europejskim twórcom 

współpracować ponad granicami. Co roku Unia wspiera około 2000 projektów: filmy, seriale 

telewizyjne, gry wideo, programy szkoleń, kina oraz wiele innych. 

2. Eurodesk – Programy, stypendia i staże – według terminów zgłoszeń 

Termin składania wniosków 01-03-2019 

Europa dla obywateli (2014–2020) 

Program „Europa dla Obywateli” stanowi wsparcie dla organizacji społeczeństwa 

obywatelskiego, władz samorządowych i organizacji eksperckich prowadzących działania 

promujące aktywne obywatelstwo, organizujących debaty i przedsięwzięcia służące refleksji 

nad obywatelstwem europejskim i demokracją, wspólnymi wartościami, historią i kulturą. 

Fundator: Komisja Europejska – Dyrekcja ds. Migracji i Spraw Wewnętrznych 

http://www.eurodesk.pl/granty/europa-dla-obywateli-2014-2020  

 

Termin składania wniosków 21-03-2019 

Erasmus+ Partnerstwa strategiczne – edukacja dorosłych 

Dofinansowanie realizację międzynarodowych projektów z udziałem zagranicznych partnerów 

w obszarze niezawodowej edukacji dorosłych. 

Fundator: Komisja Europejska – Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-partnerstwa-strategiczne-edukacja-doroslych  

 

Erasmus+ Partnerstwa strategiczne – edukacja szkolna 

Dofinansowanie partnerstw instytucji działających w obszarze edukacji szkolnej, obejmujących 

także wyjazdy uczniów i kadry, utworzonych w celu podnoszenia jakości nauczania  

i wprowadzania innowacji w przedszkolach i szkołach. 

Fundator: Komisja Europejska – Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-partnerstwa-strategiczne-edukacja-szkolna  

 

Erasmus+ Partnerstwa strategiczne – kształcenie zawodowe 

Dofinansowanie partnerstw instytucji działających w obszarze kształcenia zawodowego  

i szkoleń, utworzonych w celu podnoszenia jakości edukacji i wprowadzania innowacji. 

https://wealllovestories.eu/pl/filmcontest_pl
http://www.eurodesk.pl/granty/europa-dla-obywateli-2014-2020
http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-partnerstwa-strategiczne-edukacja-doroslych
http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-partnerstwa-strategiczne-edukacja-szkolna
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Fundator: Komisja Europejska – Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-partnerstwa-strategiczne-ksztalcenie-zawodowe  

 

Erasmus+ Partnerstwa strategiczne – szkolnictwo wyższe 

Dofinansowanie partnerstw instytucji działających w obszarze szkolnictwa wyższego, 

utworzonych w celu podnoszenia jakości studiów i wprowadzania innowacji na uczelniach. 

Fundator: Komisja Europejska – Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-partnerstwa-strategiczne-szkolnictwo-wyzsze  

 

Stały nabór 

Dla Białorusi 

Celem programu jest wspieranie inicjatyw obywatelskich, służących budowaniu społeczeństwa 

otwartego oraz przygotowaniu demokratycznych przemian na Białorusi. 

Fundator: Fundacja im. Stefana Batorego 

http://www.eurodesk.pl/granty/dla-bialorusi  

 

Dla Kobiet i Nauki – program stypendialny 

Konkurs stypendialny dla Polek-naukowczyń w dziedzinach biologiczno-medycznych. 

Fundator: UNESCO, Loreal 

http://www.eurodesk.pl/granty/dla-kobiet-i-nauki-program-stypendialny  

 

Dotacje Fundacji Kronenberga 

Dotacje na działania na rzecz kultury, edukacji, polityki, społecznej, ochrony zdrowia. 

Fundator: Fundacja Kronenberga przy Citi Handlowy 

http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-fundacji-kronenberga  

 

Dotacje Fundacji Charlesa Stewarta Motta 

Dotacje na projekty promujące budowę społeczeństwa obywatelskiego i ochronę środowiska. 

Fundator: Fundacja Charlesa Stewarta Motta 

http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-fundacji-charlesa-stewarta-motta  

 

Dotacje Fundacji Konrada Adenauera 

Fundacja Konrada Adenauera przyznaje dotacje na działalność w zakresie edukacji politycznej. 

Fundator: Fundacja Konrada Adenauera w Polsce 

http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-fundacji-konrada-adenauera  

 

Dotacje na spotkania i polsko-niemiecką współpracę partnerską  

Współfinansowanie projektów rozwijających współpracę polsko-niemiecką: spotkań; 

współpracy instytucji; badań naukowych; działań edukacyjnych na rzecz ochrony środowiska. 

Fundator: Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej 

http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-na-spotkania-i-wspolprace-partnerska-polsko-

niemiecka  

 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-partnerstwa-strategiczne-ksztalcenie-zawodowe
http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-partnerstwa-strategiczne-szkolnictwo-wyzsze
http://www.eurodesk.pl/granty/dla-bialorusi
http://www.eurodesk.pl/granty/dla-kobiet-i-nauki-program-stypendialny
http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-fundacji-kronenberga
http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-fundacji-charlesa-stewarta-motta
http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-fundacji-konrada-adenauera
http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-na-spotkania-i-wspolprace-partnerska-polsko-niemiecka
http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-na-spotkania-i-wspolprace-partnerska-polsko-niemiecka
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English Teaching Program 

Programy nauczania jęz. angielskiego poza regularnymi zajęciami szkolnymi. 

Fundator: Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 

http://www.eurodesk.pl/granty/dzialaj-lokalnie  

 

Erasmus dla młodych przedsiębiorców 

Współfinansowany przez UE transgraniczny program wymiany, który daje przyszłym  

i początkującym przedsiębiorcom możliwość uczenia się za granicą od doświadczonych 

przedsiębiorców, prowadzących małe firmy. 

Fundator: Komisja Europejska – EASME 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-dla-mlodych-przedsiebiorcow  

 

eTwinning – Europejskie partnerstwo szkół 

eTwinning to unijny program promujący i wspierający współpracę europejskich szkół poprzez 

internet. Program nie przyznaje grantów. Bezpośrednie kontakty partnerów nie są wymagane. 

Fundator: Komisja Europejska – Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/etwinning-europejskie-partnerstwo-szkol  

 

GFPS – Semestralne stypendia w Niemczech 

Niemiecki program stypendialny dla studentów wyższych lat i doktorantów.  

Fundator: Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej  

http://www.eurodesk.pl/granty/gfps-semestralne-stypendia-w-niemczech  

 

Międzynarodowe Szkoły Letnie w Oslo 

Letnie kursy dla obcokrajowców na Uniwersytecie w Oslo. 

Fundator: Uniwersytet w Oslo  

http://www.eurodesk.pl/granty/miedzynarodowe-szkoly-letnie-w-oslo  

 

Polsko-Litewski Fundusz Wymiany Młodzieży 

Dotacje na projekty wspierające polsko-litewską współpracę młodzieży.  

Fundator: Ministerstwo Edukacji Narodowej 

http://www.eurodesk.pl/granty/polsko-litewski-fundusz-wymiany-mlodziezy  

 

Polsko-Niemiecka Współpraca Młodzieży 

Dotacje PNWM wpółfinansują działania mające na celu nawiązywanie kontaktów między 

młodzieży polską i niemiecką. 

Fundator: Ministerstwo Edukacji Narodowej 

http://www.eurodesk.pl/granty/polsko-niemiecka-wspolpraca-mlodziezy  

 

Program Rozwoju Bibliotek 

Celem programu jest wzmocnienie roli bibliotek gminnych w środowisku lokalnym. 

Fundator: Fundacja Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego  

http://www.eurodesk.pl/granty/program-rozwoju-bibliotek  

http://www.eurodesk.pl/granty/dzialaj-lokalnie
http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-dla-mlodych-przedsiebiorcow
http://www.eurodesk.pl/granty/etwinning-europejskie-partnerstwo-szkol
http://www.eurodesk.pl/granty/gfps-semestralne-stypendia-w-niemczech
http://www.eurodesk.pl/granty/miedzynarodowe-szkoly-letnie-w-oslo
http://www.eurodesk.pl/granty/polsko-litewski-fundusz-wymiany-mlodziezy
http://www.eurodesk.pl/granty/polsko-niemiecka-wspolpraca-mlodziezy
http://www.eurodesk.pl/granty/program-rozwoju-bibliotek
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Promocja kultury holenderskiej 

Dotacje na lokalne projekty, promujące kulturę Holandii. 

Fundator: Ambasada Królestwa Niderlandów 

http://www.eurodesk.pl/granty/promocja-kultury-holenderskiej  

 

Stypendia DAAD na podróże grupowe do Niemiec dla polskich grup studenckich 

Stypendia skierowane do grup studentów z wszystkich kierunków na wizyty na niemieckich 

uczelniach. 

Fundator: DAAD 

http://www.eurodesk.pl/granty/stypendia-daad-na-podroze-grupowe-do-niemiec-dla-polskich-

grup-studenckich  

 

Stypendium z ochrony środowiska w Niemczech 

Stypendia dla absolwentów polskich szkół wyższych wszystkich kierunków studiów 

zawierających w swoim programie tematykę ochrony i zarządzania środowiskiem, ochrony 

przyrody, zrównoważonego rozwoju, edukacji ekologicznej. 

Fundator: Niemiecka Fundacja Federalna Środowisko – Deutsche Bundesstiftung Umwelt 

http://www.eurodesk.pl/granty/stypendium-z-ochrony-srodowiska-w-niemczech  

 

Wirtualne Wymiany programu Erasmus+ 

Program umożliwiający wzajemne poznanie się i zrozumienie międzykulturowe oraz rozwój 

kompetencji młodych uczestników z Europy i krajów Basenu Morza Śródziemnego, za pomocą 

dedykowanej platformy online. 

Fundator: Agencja Wykonawcza ds. Edukacji, Kultury i Sektora Audiowizualnego 

http://www.eurodesk.pl/granty/wirtualne-wymiany-programu-erasmus  

 

 

 

 

Więcej informacji: http://www.eurodesk.pl/granty/wszystkie  

Źródło: Sieć informacji europejskiej dla młodzieży Eurodesk: http://www.eurodesk.pl/  
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